К делу № 1-58/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «19» февраля 2020 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – помощника прокурора г. Армавира Каплуновского А.С., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Алиханян Л.А., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

...> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

05 марта 2019 года, ФИО1, находясь на территории г. Армавира, воспользовавшись принадлежащим ей мобильным телефоном, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайниковую закладку, расположенную под лавочкой возле первого подъезда домовладения 

<

...> по ул. Маршала ФИО4 в г. Армавире незаконно приобрела партию с наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и находящимся в четырех полимерных свертках, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», общей массой не менее 1,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру, для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям на территории г. Армавира Краснодарского края. Затем ФИО1 прибыла по месту своего жительства, по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, где стала незаконно хранить три приобретенных ею полимерных свёртка с наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,39 грамма, что соответствует значительному размеру, в упаковочной коробке из-под «Kinder Chokolate», а один полимерный пакетик с наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 0,44 грамма, поместила в упаковочную коробку из-под сигарет «Winston» и осуществила тайниковую закладку с указанным наркотическим средством под деревом, произрастающем возле домовладения 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире Краснодарского края, для его незаконного сбыта бесконтактным способом. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 не смогла по причинам, от нее не зависящим, поскольку ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков главного управления Министерства внутренних дел России по Краснодарскому краю. 

Наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,39 грамма, что соответствует значительному размеру, и находящееся в трех полимерных свёртках, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю 06 марта 2019 года в период времени с 08 часов 25 минут до 09 часов 15 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, расположенному по адресу: 

<

...> д. 

<

...>.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, вина подсудимой ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными согласно ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемой и обвиняемой ФИО1 (т. 3 л.д. 219-212, т. 3 л.д. 225-227), согласно которых в начале марта 2019 года, более точную дату она не помнит, на её абонентский номер поступил звонок с абонентского номера 

<

...>. Звонил её брат – Б.А.М., осужденный и отбывающий наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю. В процессе общения брат попросил её забрать закладку с наркотическим средством, расположенную возле первого подъезда дома 

<

...> по ул. Маршала ФИО4 в г. Армавире. Как сказал брат, закладка с наркотиком будет находиться под лавочкой. Она согласилась помочь брату передать наркотик в исправительное учреждение. По договорённости с братом, он должен был оплатить наркотик и сообщить ей адрес закладки, а она должна была забрать наркотик и сделать тайниковую закладку, которую потом должен был забрать другой человек. Примерно вечером 05 марта 2019 года она после работы проследовала к дому 

<

...>, расположенного по ул. Маршала ФИО4 в г. Армавире, где стала искать закладку с наркотиком. Под лавочкой она нашла свёрток из скотча, в котором находилось четыре свёртка с наркотиком, который она забрала. Затем она вызвала такси и поехала домой. Приехав домой, она размотала свёрток с наркотиками. Один из свёртков она положила в пачку из-под сигарет «Винстон», после чего сделала тайниковую закладку под орехом, произрастающим возле дома 

<

...> по ул. Энгельса в г. Армавире. Три свёртка с наркотиком она положила в коробочку из-под шоколада, которую спрятала на шкафу в своей спальне. Брат сказал ей, чтобы эти три свёртка она оставила дома для дальнейшей передачи ему. Утром 06 марта 2019 года она подъехала на такси к работе, где к ней подошли сотрудники полиции, которые предложили проехать к ней домой для проведения обыска. Вместе с сотрудниками полиции она проехала к своему дому. Так, утром 06 марта 2019 года сотрудник полиции в её присутствии, в присутствии двух понятых произвёл осмотр места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д

<

...>, в ходе которого под орехом, произрастающим возле указанного дома, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой был один свёрток с веществом. Она пояснила всем присутствующим, что в свёртке находилось наркотическое средство – героин, предназначенное для её брата. Так же она сказала, что тайниковую закладку она сделала вечером 05 марта 2019 года. Обнаруженная пачка со свёртком была изъята и упакована. После этого сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц зачитал вслух постановление суда о производстве обыска в жилище, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>. Перед началом производства обыска сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок производства обыска. В ходе проведения обыска в её доме сотрудник полиции в её присутствии, в присутствии двух понятых, обнаружил и изъял в спальне на шкафу в левом ближнем углу упаковку из под «Киндер Шоколад», в которой находились три свёртка, обмотанные скотчем, содержащие наркотик - героин. Вышеуказанная коробка с тремя свёртками была изъята и упакована сотрудником полиции. В ходе дальнейшего обыска в гостиной, на столе были обнаружены сотовый телефон «BQ» (БК), а также сотовый телефон «Хонор». Указанные телефоны были изъяты и упакованы сотрудником полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, на ней расписались все участвующие лица. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля П.А.В. который показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. В отношении Беликянц имелась информация, о причастности к сбыту наркотических средств на территорию исправительных учреждений. Утром 06.03.2019 г. он проводил осмотр места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...> в присутствии понятых, Беликянц, о/у К.А.В. и о/у О.В.В. Беликянц в ходе осмотра пояснила, что вечером 05.03.2019 г. по указанию своего брата – Б.А.М., она приобрела наркотическое средство «героин», которое переложила в пачку из-под сигарет «Винстон», которую впоследствии положила на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире. Указанное наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия. Затем, согласно постановления суда был произведен обыск в жилище Беликянц, ей предложили добровольно выдать находящиеся при ней и в домовладении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства. Беликянц пояснила, что у неё дома, в спальне, находится наркотическое средство «Героин». В ходе проведения обыска в домовладении 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире, он обнаружил и изъял в спальне на шкафу в левом ближнем углу упаковку из-под «Киндер Шоколад», в которой находились три свёртка, обмотанные скотчем с веществом светлого цвета. Эту коробку с тремя свёртками он изъял и упаковал в полимерный пакет. В ходе обыска в гостиной, на столе был обнаружен сотовый телефон «BQ» черного цвета, а также сотовый телефон «Хонор» чёрного цвета, которые он так же изъял и упаковал в полимерный пакет.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля О.В.В. - оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, который утром 06.03.2019 г. участвовал в осмотре места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, проводимом о/у УНК ОМВД России по Краснодарскому краю П.А.В.. Беликянц при этом пояснила, что вечером 05.03.2019 г. по указанию своего брата, через закладку, она приобрела наркотическое средство «героин», которое переложила в пачку из-под сигарет «Винстон», которую положила на территории, у домовладения 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире. П.А.В. осмотрел указанную пачку из-под сигарет и обнаружил в ней свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанная пачка из-под сигарет с находящимся в ней свёртком с веществом была изъята и упакована. После этого П.А.В. произвел обыск в жилище Беликянц, расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

...>. Беликянц пояснила, что у неё дома, в её спальне, на шкафу находится наркотическое средство «Героин». В ходе проведения обыска в данном домовладении П.А.В. обнаружил и изъял в спальне на шкафу упаковку из-под «Киндер Шоколад», в которой находились три свёртка, обмотанные скотчем с сыпучим веществом светлого цвета. Вышеуказанная коробка с тремя свёртками, а так же телефоны были изъяты и упакованы в полимерный пакет.

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля Т.С.А., которая показала, что подрабатывает в такси. С ФИО2 познакомилась осенью 2018 года, сложились нормальные отношения. Она говорила, что у нее есть брат – Б.А.М., который отбывает наказание в колонии, расположенной в п. Двубратский, Усть-Лабинского района, Краснодарского края. Б.А.М. ей звонил несколько раз с различных абонентских номеров и просил помочь передать продуктовые посылки для него в колонию. С такой же просьбой обращалась и А.. Деньги за данные услуги (стоимость такси), поступали на ее банковскую карту. Примерно в январе 2019 года также попросили передать посылку, которую ей передала сама А., что находилось внутри - не смотрела. В тот же день она поехала в п. Двубратский. По договоренности с А., ее должны были встретить его знакомые, но прождав два часа, к ней так никто и не подошел. Тогда она позвонила Б.А.М. и предложила оставить посылку недалеко от оговоренного места. А. пояснил, что эту посылку оставлять без присмотра нельзя. Кто то из лиц, который находился рядом с А. стал выкрикивать и ей было слышно в телефон угрозы в ее адрес, что она ответственна за этот пакет и если с ним что - то случится, то она «попадет на бабки». После разговора с А., к ней подъехал незнакомый мужчина и забрал посылку. Так же она отвозила посылку и в г. Краснодар. В ходе допроса, следователем ей был предоставлен диск с записью телефонных переговоров номера, находящегося в ее пользовании, состоявшегося 22.01.2019 года, с номером, принадлежащим ФИО1. Она опознала в ходе прослушивания диска свой голос и голос ФИО1 Они разговаривали о том, куда именно необходимо отвезти очередную посылку, предназначенную для осужденных, содержащихся в колонии п. Двубратский. Посылку она не открывала и что именно находилось в ней не знала. Адрес, куда именно ей необходимо было привезти посылку ей сообщил Б.А.М.. Ночью 23 января 2019 года она передала посылку девушке, с которой поддерживала связь через мобильное приложение «ВотсАпп». Адрес и саму девушку, ее данные, как осуществлялась оплата за данную посылку, сказать не может, так как не помнит. Это был последний раз, когда она передавала посылки осужденным. После этого перестала помогать ФИО2, так она вызвала у нее подозрения. В настоящее время с ФИО2 и Б.А.М. связь не поддерживает. 

Показаниями свидетеля Ш.И.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-2 по Краснодарскому краю. В начале сентябре 2018 года поступила оперативная информация, согласно которой осужденный Б.А.М. намерен организовать канал доставки запрещенных предметов, в том числе наркотических средств на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю, в связи с чем было заведено дело оперативного учёта с целью проверки данной информации. По данному факту был разработан план, который он согласовал со своим руководством. В ходе реализации плана и проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что к преступной деятельности ФИО1 причастна его сестра – ФИО1, в пользовании которой находился мобильный телефон с установленным абонентским номером 

<

...>. После установления абонентского номера, который находится в пользовании ФИО1, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», а также «снятия информации с технических каналов связи». 17.12.2018 г. в Краснодарском краевом суде было получено разрешение о проведении вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий, после чего было дано задание на их проведение. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности было установлено, что ФИО1 осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю. На абонентский номер, оформленный и находящийся в пользовании ФИО1 периодически поступали звонки от осужденных и содержащихся в ФКУ ИК – 2 УФСИН России по Краснодарскому краю. В процессе разговоров ФИО1 и неустановленные лица договаривались о поставке ею наркотических средств. Стоимость наркотика варьировалась от 1500 рублей и до 2800 рублей. После чего неустановленные лица осуществляли перевод денежных средств на банковские карты, указанные ФИО1. Затем ФИО1 приобретала наркотические средства у неустановленного лица, после чего она переупаковывала и расфасовывала наркотик по разовым дозам, которые ухищренным способом прятала в различные пластиковые контейнеры. После осуществления тайниковой закладки на территории г. Армавира, ФИО1 сообщала адрес тайниковой закладки с наркотиком, неустановленным лицам, которые забрав её, осуществляли доставку наркотика на территорию колонии. Кто именно осуществлял доставку наркотических средств на территорию исправительного учреждения установить не представилось возможным. По полученной оперативной информации был разработан и согласован совместный план с УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, по документированию преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территорию исправительного учреждения. Так же в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в начале марта 2019 года ФИО1 намеревается сбыть наркотическое средство-героин, своему брату - Б.А.М. за 2800 рублей через неустановленное лицо. В связи с этим по указанию руководства совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю 04.03.2019 г. им была осуществлена служебная командировка в г. Армавир. В ходе проведения мероприятий, направленных на изобличение противоправной деятельности ФИО1 производилось негласное наблюдение сотрудниками ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 05.03.2019 г. в 19 часов 00 минут им было начато наблюдение за домовладением, расположенным по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, где проживает ФИО1, без использования технических средств. В 19 часов 17 минут 05.03.2019 г. ФИО1, которая была опознана по фотографии, зашла в калитку указанного домовладения. В 19 часов 29 минут ФИО1, вышла из калитки, оглядевшись по сторонам, кинула под дерево, произрастающее около дороги напротив указанного домовладения, предмет. Позже было установлено, что это пачка из-под сигарет. В период с 05.03.2019 г. 19 часов 29 минут по 06.03.2019 07 часов 15 минут ФИО1, из домовладения не выходила, к пачке, оставленной ей под деревом никто не подходил. 06.03.2019 г. в 07 часов 15 минут ФИО1, вышла из калитки своего домовладения и села в автомобиль Шевролет Ланос гос. номер 

<

...> регион, и уехала, а наблюдение продолжало осуществляться за пачкой сигарет, которую кинула ФИО1, ранее. В 07 часов 58 минут ФИО1, подъехала на автомобиле к своему двору в сопровождении оперативных сотрудников. От сотрудников УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю ему стало известно, что во время проведения осмотра места происшествия, производимого во дворе домовладения 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире, ФИО1 в присутствии понятых указала на пачку из-под сигарет, и пояснила, что внутри нее находится наркотическое средство – героин, предназначенное для сбыта её брату (т. 3 л.д. 197-202).

Показаниями свидетеля К.А.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю. 06.03.2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут он участвовал в осмотре места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>. Осмотр места происшествия проводил оперуполномоченный УНК ОМВД России по Краснодарскому краю капитан полиции П.А.В. в его присутствии, в присутствии двух понятых, ФИО1 и О.В.В.. Перед началом производства осмотра места происшествия П.А.В. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства осмотра. После этого в присутствии вышеуказанных лиц ФИО1 пояснила, что вечером 05.03.2019 г. по указанию своего брата – Б.А.М., она приобрела наркотическое средство «героин», которое переложила в пачку из-под сигарет «Винстон», которую впоследствии положила на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире. После этого ФИО1 прошла к дереву, произрастающему на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире, и указала на пачку из-под сигарет «Винстон», при этом пояснив, что в ней находится наркотическое средство «героин», которое она приобрела с целью дальнейшей передачи своему брату – Б.А.М., т.е. сбыла данное вещество неустановленному лицу по указанию своего брата ФИО1 После этого оперуполномоченный П.А.В. осмотрел указанную пачку из-под сигарет и обнаружил в ней свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанная пачка из-под сигарет с находящимся в ней свёртком с веществом была изъята и упакована оперуполномоченным П.А.В. в полимерный пакет. После проведения осмотра места происшествия П.А.В. в присутствии всех участвующих лиц зачитал вслух постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>. Перед началом производства обыска П.А.В. всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Кроме того, П.А.В. перед началом производства обыска предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней и в домовладении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что у неё дома, в её спальне, на шкафу находится наркотическое средство «Героин». В ходе проведения обыска в домовладении 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире, в его присутствии, в присутствии двух понятых, ФИО1 и О.В.В., оперуполномоченный П.А.В. обнаружил и изъял в спальне на шкафу в левом ближнем углу упаковку из-под «Киндер Шоколад», в которой находились три свёртка, обмотанные скотчем с сыпучим веществом светлого цвета. Вышеуказанная коробка с тремя свёртками была изъята и упакована оперуполномоченным П.А.В. в полимерный пакет. В ходе дальнейшего обыска в гостиной, на столе был обнаружен сотовый телефон «BQ» (БК) в корпусе черного цвета, а так же сотовый телефон «Хонор» в корпусе чёрного цвета. Указанные телефоны были изъяты и упакованы оперуполномоченным П.А.В. (т. 2 л.д. 193-196).

Показаниями свидетеля П.А.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая, будучи допрошенной в ходе следствия, пояснила, что 06.03.2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут она участвовала качестве понятой в осмотре места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, который проводил оперуполномоченный УНК ОМВД России по Краснодарскому краю капитан полиции П.А.В. с участием ФИО1 и двух оперуполномоченных – К.А.В. и О.В.В.. Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства осмотра. После этого в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 пояснила, что вечером 05.03.2019 г. по указанию своего брата – Б.А.М., она приобрела наркотическое средство «героин», которое переложила в пачку из-под сигарет «Винстон», которую впоследствии положила на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенному по ул. Энгельса в г. Армавире. После этого ФИО1 прошла к дереву, произрастающему на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенному по ул. Энгельса в г. Армавире и указала на пачку из-под сигарет «Винстон», при этом пояснив, что в ней находится наркотическое средство «героин», которое она приобрела с целью дальнейшей передачи своему брату – Б.А.М.. После этого оперуполномоченный П.А.В. осмотрел указанную пачку из-под сигарет и обнаружил в ней свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Указанная пачка из-под сигарет с находящимся в ней свёртком с веществом была изъята и упакована оперуполномоченным П.А.В. 

После этого сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц зачитал вслух постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

...> Перед началом производства обыска оперуполномоченным П.А.В., всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Кроме того, П.А.В. перед началом производства обыска предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней и в домовладении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что у неё дома, в её спальне на шкафу находится наркотическое средство «Героин». В ходе проведения обыска в домовладении 

<

...>, расположенном по ул. Энгельса в г. Армавире, в ее присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1, К.А.В. и О.В.В., оперуполномоченный П.А.В. обнаружил и изъял в спальне на шкафу в левом ближнем углу упаковку из-под «Киндер Шоколад», в которой находились три свёртка, обмотанные скотчем с сыпучим веществом светлого цвета. Вышеуказанная коробка с тремя свёртками была изъята и упакована оперуполномоченным П.А.В. В ходе дальнейшего обыска в гостиной, на столе были обнаружены сотовый телефон «BQ» (БК) в корпусе черного цвета, а также сотовый телефон «Хонор» в корпусе чёрного цвета. Указанные телефоны были изъяты и упакованы оперуполномоченным П.А.В. (т. 2 л.д. 119-122).

Показаниями свидетеля В.Ю.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая, будучи допрошенной в ходе следствия, пояснила, что 06.03.2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут она участвовала качестве понятого в осмотре места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...> который проводил оперуполномоченный УНК ОМВД России по Краснодарскому краю капитан полиции П.А.В. с участием ФИО1 и двух оперуполномоченных – К.А.В. и О.В.В. Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства осмотра. После этого в присутствии всех участвующих лиц ФИО1 пояснила, что вечером 05.03.2019 г. по указанию своего брата – Б.А.М., она приобрела наркотическое средство «героин», которое переложила в пачку из-под сигарет «Винстон», которую впоследствии положила на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире. После этого ФИО1 прошла к дереву, произрастающему на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире и указала на пачку из-под сигарет «Винстон», при этом пояснив, что в ней находится наркотическое средство «героин», которое она приобрела с целью дальнейшей передачи своему брату – Б.А.М.. После этого оперуполномоченный П.А.В. осмотрел указанную пачку из-под сигарет и обнаружил в ней свёрток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Указанная пачка из-под сигарет с находящимся в ней свёртком с веществом была изъята и упакована оперуполномоченным П.А.В. в полимерный пакет. После этого сотрудник полиции в присутствии всех участвующих лиц зачитал вслух постановление суда о производстве обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>. Перед началом производства обыска оперуполномоченным П.А.В., всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. Кроме того, П.А.В. перед началом производства обыска предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ней и в домовладении предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что ФИО1 пояснила, что у неё дома, в её спальне на шкафу находится наркотическое средство «Героин». В ходе проведения обыска в домовладении 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире, в моем присутствии, в присутствии второго понятого, ФИО1, К.А.В. и О.В.В., оперуполномоченный П.А.В. обнаружил и изъял в спальне на шкафу в левом ближнем углу упаковку из под «Киндер Шоколад», в которой находились три свёртка, обмотанные скотчем с сыпучим веществом светлого цвета. Вышеуказанная коробка с тремя свёртками была изъята и упакована оперуполномоченным П.А.В. В ходе дальнейшего обыска в гостиной, на столе были обнаружены сотовый телефон «BQ» (БК) в корпусе черного цвета, а также сотовый телефон «Хонор» в корпусе чёрного цвета. Указанные телефоны были изъяты и упакованы оперуполномоченным П.А.В. (т. 2 л.д. 123-126).

Показаниями свидетеля Р.В.Л., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что в его пользовании находится абонентский номер 

<

...> более 5 лет. В круг его знакомых входит ФИО1, с которой у него сложились дружеские отношения. С ФИО1 он знаком около 3 лет. В ходе допроса ему для прослушивания была предоставлена аудиозапись разговора, состоявшегося 29.12.2018 г. в 22:33:34 между абонентским номером 

<

...>, находящемся в пользовании ФИО1, и абонентским номером 

<

...>, находящемся в его пользовании. Как он пояснил, в данном разговоре он разговаривал с ФИО1 о том, что ему необходимо отвезти ФИО1 к указанному ею адресу, чтобы она забрала закладку, предположительно с наркотическим средством. Пояснил, что к наркотическим средствам, которые забирала ФИО1, он не имеет никакого отношения (т. 3 л.д. 157-162).

Показаниями свидетеля Л.О.М., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он знаком с Б.А.М. примерно с начала 2017 года. В процессе общения Б.А.М. сообщил ему, что отбывает наказание за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Так же от Б.А.М. ему стало известно, что у него в г. Армавире проживает родная сестра – ФИО1, с которой ФИО1 периодически поддерживал связь. Ему от Б.А.М. стало известно, что ФИО2, покупала и поставляла наркотические средства на территорию исправительного учреждения. В основном наркотические средства поступали на территорию исправительного учреждения посредствам переброса. Деньги за наркотик ФИО1 переводили на указанные ею номера банковских карт. Он так же периодически по средствам мобильной связи связывался с ФИО2. Ранее у него был в пользовании мобильный телефон, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером 

<

...>. Данный мобильный телефон он утопил в канализации, боясь привлечения к дисциплинарной ответственности. В ходе допроса ему для прослушивания была предоставлена аудиозапись разговора, состоявшегося 19.01.2019 г. в 14:54:05 между абонентским номером 

<

...>, находящемся в пользовании ФИО1, и абонентским номером 

<

...> находящемся в его пользовании. Как он пояснил, в данном разговоре он разговаривал с ФИО1 о том, что последняя намеревается передать наркотик для осуждённых на территорию ИК-2. Он не помнит, каким образом ФИО1 передала свёртки с наркотиком. Так же в этом разговоре ФИО1 жаловалась, что её просят положить в тайниковую закладку, которую позже заберут для переброса на ИК-2, больше свёртков с наркотиком, чем оплатили. Как сказала ФИО1, деньги за наркотик, который просят доложить – она лучше потратит на своего ребенка. Так же ФИО1 сказала, что ей легче продать наркотик на ИК-4. В ходе допроса ему для прослушивания была предоставлена аудиозапись разговора, состоявшегося 21.01.2019 г. в 12:55:22 между абонентским номером 

<

...>, находящемся в пользовании ФИО1, и абонентским номером 

<

...>, находящемся в его пользовании. Как он пояснил, в данном разговоре он разговаривал с ФИО1 о том, что ФИО1 передала наркотик для своего брата на территорию ИК-2. Он не помнит, каким образом ФИО1 передала свёртки с наркотиком. Один из свёртков ФИО1 передала для него, однако наркотик он не получил. В связи с тем, что ему не передали наркотик, ФИО1 поругалась с одним из осужденных и отбывающих наказание в ИК -2, и требовала от последнего денежные средства в размере 3000 рублей. Также, ФИО1 звонила ему в начале марта 2019 года и говорила, что у неё дома был проведен обыск, в ходе которого у неё обнаружили и изъяли свёртки с наркотиком. Так же ФИО1 боялась, что правоохранительным органам станет известно о её незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 3 л.д. 190-195).

Показаниями свидетеля О.А.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что с ФИО1 его познакомил один из осужденных по имени «Стас», примерно в декабре 2018 года. С ФИО2 он никогда не виделся, в основном они общались по средствам мобильной связи примерно с декабря 2018 года по февраль 2019 года. В тот период у него в пользовании находился мобильный телефон, в котором была установлена сим-карта с абонентским номером 

<

...> Данный мобильный телефон он утопил в канализации, боясь привлечения к дисциплинарной ответственности. Обычно он звонил ФИО2 на абонентский номер 

<

...>, который находился в её пользовании. С ФИО1 у него сложились дружеские отношения, конфликтов не было. В процессе общения ФИО1 говорила ему, что у неё есть родной брат – Б.А.М., который отбывает наказание за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. С Б.А.М. он лично не общался. Примерно в декабре 2018 года один из осужденных и отбывающих наказание в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю предложил ему приобрести наркотик и пояснил, что ФИО2 может помочь с приобретением. В связи с тем, что у него с А. сложились дружеские отношения, он позвонил последней и попросил приобрести наркотик, на что ФИО2 ответила положительно. ФИО1 неоднократно помогала ему приобрести наркотик. В процессе разговоров ФИО2 говорила ему, что она приобретет наркотик и сделает тайниковую закладку с наркотиком возле своего дома, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...> А кто-то из осужденных должен был найти человека, который заберет наркотик и доставит на территорию исправительного учреждения. Оплата за наркотик осуществлялась на номера банковских карт, которые сообщала ФИО1. После оплаты, ФИО1 приобретала наркотик, расфасовывала и делала тайниковую закладку, о чем сообщала ему. В ходе допроса ему для прослушивания была предоставлена аудиозапись разговора, состоявшегося 13.01.2019 г. в 15:49:05 между абонентским номером 

<

...>, находящемся в пользовании ФИО1, и абонентским номером 

<

...>, находящемся в его пользовании. Пояснил, в данном разговоре он разговаривал с ФИО1 о том, что ФИО1 должна была сделать закладку с наркотиком, которую в дальнейшем должны были доставить в исправительное учреждение. «Друг», о котором идет речь – это Матвей, фамилию его не помнит, ранее отбывавший наказание в ИК-4. Несколько раз ФИО1 говорила, что Матвей должен был забрать тайниковую закладку с наркотиком и доставить на территорию ИК-4, однако Матвей не справился с этим. Так же в этом разговоре они обсуждали качество наркотика. В ходе допроса ему для прослушивания была предоставлена аудиозапись разговора, состоявшегося 06.02.2019 в 19:43:08 между абонентским номером 

<

...>, находящемся в пользовании ФИО1, и абонентским номером 

<

...>, находящемся в его пользовании. Пояснил, что в данном разговоре он разговаривал с ФИО1 о доставке наркотика на территорию исправительного учреждения. Кто именно должен был забрать наркотик – он не помнит. В ходе допроса ему для прослушивания была предоставлена аудиозапись разговора, состоявшегося 16.02.2019 в 17:46:35 между абонентским номером 

<

...>, находящемся в пользовании ФИО1, и абонентским номером 

<

...> находящемся в его пользовании. Пояснил, что в данном разговоре он разговаривал с ФИО1 о доставленном наркотике на территорию исправительного учреждения. «Друг», о котором идет речь – это Матвей, фамилию его не помнит, ранее отбывавший наказание в ИК-4. Кто именно доставлял наркотик – он не помнит. После того, как доставили наркотик, о котором идет речь в этом разговоре, он перестал общаться с ФИО1, а так же он перестал заказывать у ФИО1 наркотик, потому что последние партии были плохого качества (т. 3 л.д. 176-181).

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 06.03.2019 г., согласно которого 06.03.2019 г. в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут в г. Армавире оперуполномоченный отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитан полиции П.А.В. в присутствии понятых В.А.В. и П.А.А., с участием оперуполномоченного К.А.В., оперуполномоченного О.В.В., ФИО1 произвёл осмотр территории, прилегающей к домовладения 

<

...> по ул. Энгельса в г. Армавире. В присутствии понятых ФИО1 сообщила, что вечером 05.03.2019 по указанию своего брата – Б.А.М., она приобрела наркотическое средство «героин», которое переложила в пачку из-под сигарет «Винстон», и положила на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире. Далее ФИО1 прошла к дереву, произрастающему на территории, прилегающей к домовладению 

<

...>, расположенного по ул. Энгельса в г. Армавире и указала на пачку из-под сигарет и пояснила, что в ней находится наркотическое средство – героин, которое она приобрела с целью дальнейшей передачи своему брату – Б.А.М. В ходе осмотра места просшествия под деревом, произрастающим на территории, прилегающей к домовладению 

<

...> по ул. Энгельса в г. Армавире была обнаружена и изъята одна пачка из-под сигарет «Винстон», внутри которой находился один свёрток с веществом (т. 1 л.д. 7-8);

- протоколом обыска от 06.03.2019 г., согласно которому 06.03.2019 г. в период времени с 08 часов 25 минут до 09 часов 15 минут в г. Армавире оперуполномоченный отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю капитан полиции П.А.В. в присутствии понятых В.А.В. и П.А.А., с участием оперуполномоченного по ОВД майора полиции К.А.В., оперуполномоченного майора полиции О.В.В., ФИО1 по поручению старшего дознавателя ОД УМВД России по г. Краснодару С.Е.А. и на основании постановления Ленинского районного суда г. Краснодара от 27.02.2019 г. произвёл обыск в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

...>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: упаковка из-под «Киндер Шоколад», в которой находились три свёртка, обмотанные скотчем с сыпучим веществом светлого цвета, сотовый телефон «BQ» (БК) в корпусе черного цвета, а также сотовый телефон «Хонор» в корпусе чёрного цвета (т. 1 л.д. 40-47);

- заключением эксперта № 17/4-1573э от 12.03.2019 г., согласно которому вещество серо-бежевого цвета, находящееся в полимерном свёртке, изъятое 06.03.2019 в ходе проведения осмотра места происшествия – территории прилегающей к домовладению, расположенному по адресу: 

<

...> д. 

<

...> с участием гр-ки ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), составила 0,44 гр. (т. 1 л.д. 18-20);

- заключением эксперта № 924 от 11.07.2019 г., согласно которому порошкообразное вещество в трёх полимерном свёртке 0,42 г., содержимое картонной коробки из-под сигарет «Winston», изъятое 06.03.2019 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...> 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учётом ранее проведённого исследования (заключение эксперта № 17/4-1573э от 12.03.2019), составляет 0,44 г. (т. 2 л.д. 29-37);

- заключением эксперта № 17/4-1582э от 13.03.2019 г., согласно которому вещества 0,32 г., 0,51 г., 0,56 г., находящиеся в трёх свёртках, обнаруженные и изъятые в ходе проведения санкционированного обыска по адресу: 

<

...> 

<

...>, являются смесями, содержащими наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (т. 1 л.д.55-59);

- заключением эксперта № 923 от 11.07.2019 г., согласно которому порошкообразное вещество в трёх полимерных свёртках 0,30 г., 0,49 г., 0,54 г. (общей массой 1,33 г.), содержимое картонной коробки с разноцветной надписью «Kinder Chokolate», изъятое 06.03.2019 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Первоначальная масса веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учётом ранее проведённого исследования (заключение эксперта № 17/4-1582э от 13.03.2019), составляет 0,32 г., 0,51 г., 0,56 г. Общая первоначальная масса веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с учётом ранее проведённого исследования (заключение эксперта № 17/4-1582э от 13.03.2019), составляет 1,39 г. (т. 2 л.д. 41-49);

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2019 г., и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31.07.2019 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, находящееся в трех полимерных свёртках, содержимое коробки с разноцветной надписью «Киндер Шоколад», изъятое 06.03.2019 г. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> (согласно заключению эксперта № 923 от 11.07.2019 г. порошкообразное вещество в трёх полимерных свёртках, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая первоначальная масса которых – 1,39 г., общий остаток наркотического средства – 1,27 г.); вещество, находящееся в одном полимерном свёртке, содержимое коробки из-под сигарет «Винстон», изъятое 06.03.2019 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> (согласно заключению эксперта № 923 от 11.07.2019 порошкообразное вещество в одном полимерном свёртке, содержимое картонной коробки из-под сигарет «Винстон», содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса– 0,44 г., общий остаток наркотического средства – 0,40 г.) (т. 2 л.д. 24-26, 29-37, 41-49, 51-52,53);

- заключением эксперта № 17/4-7014э от 09.12.2019 г., согласно которому вещество массой 0,40 г., содержащее в своём составе смесь наркотических средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, находящееся в одном полимерном свёртке, изъятое 06.03.2019 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, с участием ФИО1, вещества массами 0,28г., 0,47 г., 0,52 г., содержащие в своём составе смесь наркотических средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, находящиеся в трёх полимерных свёртках, изъятые 06.03.2019 сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, совпадают между собой по качественному составу основных компонентов, по составу микропримесей, по составу инертного наполнителя, по абсолютному содержанию диацетилорфина, относительному содержанию ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина, следовательно, могли ранее составлять единую массу (т. 3 л.д. 135-140);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.03.2019 г., согласно которому 20.03.2019 начальник ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю, рассмотрев материалы ОРМ в отношении гражданки ФИО1, постановил предоставить в ОМВД России по г. Армавиру материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» (т. 1 л.д. 61);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.03.2019 г., согласно которому 20.03.2019 начальник ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю, рассмотрев материалы ОРМ в отношении гражданки ФИО1 постановил рассекретить и передать в ОМВД России по г. Армавиру материалы, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» (т. 1 л.д. 62);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 18.03.2019 г., согласно которому 18.03.2019 г. заместитель председателя Краснодарского краевого суда, рассмотрев ходатайство начальника УФСИН России по Краснодарскому краю полковника внутренней службы П.В.В. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, от 11.03.2019 № 93с, постановил рассекретить постановление Краснодарского краевого суда от 17.12.2018 № 1с/2/1273, послужившее основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 63-64);

- выпиской из сводки телефонных переговоров ФИО1 по телефону с абонентским номером 

<

...> за период времени с 27.12.2018 до 07.03.2019, согласно которой ФИО1 осуществляла незаконный сбыт наркотического средства (т. 1 л.д. 74-231);

- актом наблюдения, согласно которому 05.03.2019 г. в 19 часов 00 минут было начато наблюдение за домовладением, расположенным по адресу: Краснодарский край, ул. Энгельса, д. 

<

...>, где проживает ФИО1. В 19 часов 17 минут ФИО1, зашла в калитку указанного домовладения. В 19 часов 29 минут ФИО1, вышла из калитки и кинула пачку сигарет под дерево, расположенное около дороги напротив домовладения (т. 1 л.д. 245);

- протоколом осмотра документов от 24.06.2019 г., и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.06.2019 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.03.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.03.2019; акт наблюдения; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 18.03.2019; рапорт об обнаружении признаков состава преступлений; выписка из сводки телефонных переговоров ФИО1 по телефону с абонентским номером 

<

...> за период времени с 27.12.2018 до 07.03.2019 г. (т. 2 л.д. 58-61, 62-63);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 20.03.2019 г., в котором ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно что 05 марта 2019г. примерно в 9 ч 00 мин он позвонил своей сестре ФИО1, проживающей в 

<

...> 

<

...> и попросил сестру, чтоб она подготовила один грамм героина для доставки ему в ИК-2. Он сказал, что к сестре подъедет человек, который заберет подготовленное наркотическое средство героин, после чего он перевел сестре денежные средства 2800 рублей на карту, которую сестра ему указала, далее он сказал сестре, чтоб она положила героин в пачку сигарет и спрятала её возле дома под орех растущий напротив дома (т. 1 л.д. 68-70);

- объяснением ФИО1 от 20.03.2019 г., в котором ФИО1 пояснил, что что 05 марта 2019г. примерно в 9 ч 00 мин он позвонил своей сестре ФИО1, проживающей в 

<

...> 

<

...> и попросил сестру, чтоб она подготовила один грамм героина для доставки ему в ИК-2.Он сказал, что к сестре подъедет человек, который заберет подготовленное наркотическое средство героин, после чего он перевел сестре денежные средства 2800 рублей на карту, которую сестра ему указала, далее он сказал сестре, чтоб она положила героин в пачку сигарет и спрятала её возле дома под орех растущий напротив дома (т. 1 л.д. 71-73);

- копией постановления о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому 17.12.2018 г. в г. Краснодаре Краснодарский краевой суд, рассмотрев постановление от 13.12.2018 г. № 23/43/2-745, постановил разрешить проведение в отношении гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком на 90 сурок, с 17.12.2018 следующих оперативно-розыскных мероприятий: прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи по абонентскому номеру 

<

...>, зарегистрированным на её имя (т. 3 л.д. 69-70);

- протоколом осмотра документов от 28.10.2019 г., и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.10.2019 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: протокол явки с повинной ФИО1 от 20.03.2019; объяснение ФИО1 от 20.03.2019; копия постановления о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий (т. 3 л.д. 85-88,89);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 21.06.2019 г., и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.06.2019 г., согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства лазерный диск с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». Запись телефонных переговоров ФИО1 подтверждает ее незаконную деятельность, связанную со сбытом наркотических средств (т. 2 л.д. 64-104,105);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 24.07.2019 г., и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.07.2019 г., согласно которым был осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства лазерный диск с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра диска было установлено, что в своей преступной деятельности, для обмена информацией с потенциальными покупателям ФИО1 использовался абонентский номер 

<

***>, а также содержатся телефонные переговоры ФИО1 с покупателями, в ходе которых ФИО1 обсуждала качество, количество и ассортимент наркотических средств: Помимо этого на данном оптическом носителе содержатся телефонные переговоры ФИО1 с третьими лицами, которые в ходе допросов опознали свои голоса и голос ФИО1. 

Материалами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленные УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю: 

- постановлением № 22/2/8-1044 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.03.2019 г., согласно которому 20.03.2019 врио начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю, рассмотрев материалы оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1, постановил направить в следственный отдел ОМВД России по г. Армавиру оперативно-служебные документы: выписку № 1078 из справки №1, фото рег. № 1.3/660, 1.3/661, 1.3/662, 1.3/663, 1.3/664, 1.3/665, 1.3/666, 1.3/667, 1.3/668. (т. 1 л.д. 235);

- постановлением № 22/2/8-1043 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.03.2019 г., согласно которому 20.03.2019 Врио начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю полковник ФИО3, рассмотрев материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, постановил рассекретить и снять ограничительный гриф со сведений, содержащих государственную тайну и их носителей: выписку № 1078 из справки №1, фото рег. № 1.3/660, 1.3/661, 1.3/662, 1.3/663, 1.3/664, 1.3/665, 1.3/666, 1.3/667, 1.3/668. (т. 1 л.д. 236);

- выпиской № 1078 из справки СН № 1, согласно которой в период времени с 06 часов 30 минут 05.03.2019 г. по 07 часов 20 минут 06.03.2019 г. велось наблюдение за ФИО1 В 19 ч. 29 мин. 05.03.2019 г. во дворе дома, расположенного по адресу: Г. Армавир, ул. Энгельса, 

<

...>, вышла ФИО1 и не доходя до проезжей части ул. Энгельса бросила пачку из-под сигарет возле орехового дерева, после чего зашла во двор дома (т.1 л.д. 237-238);

- протоколом осмотра документов от 24.06.2019 г., и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24.06.2019 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление № 22/2/8-1044 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.03.2019; постановление № 22/2/8-1043 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.03.2019; выписка № 1078 из справки СН № 1 (т. 2 л.д. 58-61,62-63);

- постановлением №22/2/8-3913 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которому 01.10.2019 в г. Краснодаре заместитель начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю, рассмотрев материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, постановил рассекретить и снять ограничительный гриф со следующих сведений, содержащих государственную тайну, и их носителей: - диск рег. № 63с/19 (т. 3 л.д. 73);

- постановлением №22/2/8-3914 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, согласно которому 02.10.2019 г. в г. Краснодаре заместитель начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю, рассмотрев материалы оперативно-розыскного мероприятия наблюдение в отношении ФИО1, постановил направить в СО ОМВД России по г. Армавиру диск № 63/19 (т. 3 л.д. 74);

- протоколом осмотра документов от 28.10.2019 г., и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.10.2019 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление №22/2/8-3913 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; постановление №22/2/8-3914 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд (т. 3 л.д. 85-88,89);

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 29.10.2019 г., согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств: девять фотоизображений, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т. 3 л.д. 96-97,98);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от 02.12.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 02.12.2019 г., согласно которым, осмотрен и приобщен к делу в качестве доказательства: оптический диск, содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т. 3 л.д. 185-188, 189);

- протоколом осмотра предметов от 08.08.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 08.08.2019 г., согласно которым, осмотрен и приобщен к делу в качестве доказательства: лазерный диск с детализацией соединений по абонентскому номеру 

<

...>, находящегося в пользовании ФИО1, за период с 01.01.2019 00:00 по 07.03.2019 23:59. В ходе осмотра детализации соединений по абонентскому номеру 

<

...>, находящегося в пользовании ФИО1, за период с 01.01.2019 по 07.03.2019 было установлено, что вышеуказанный абонентский номер выходил в эфир в разный период времени разных районах Краснодарского края, включая г. Армавир. Неоднократно входящие и исходящие звонки с абонентским номером 

<

...> фиксировали базовые станции, расположенные по адресу в г. Армавире Краснодарского края (т. 2 л.д. 138-141, 142);

- протоколом осмотра документов от 30.07.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 30.07.2019 г., согласно которым, осмотрена и приобщена к делу в качестве доказательства: детализация соединений по абонентскому номеру 

<

...> за период с 01.03.2019 г. по 07.03.2019 г.. В ходе осмотра детализации соединений по абонентскому номеру 

<

...>, за период с 01.03.2019 г. по 07.03.2019 г. было установлено, что вышеуказанный абонентский номер 05.03.2019 г. выходил в эфир в разный период времени в районе ФКУ ИК-2 УФСИН России по Краснодарскому краю, расположенном по адресу: 

<

...> д. 

<

...>, а именно неоднократно входящие и исходящие звонки, а так же смс-сообщения фиксировала базовая станция, расположенная по адресу: Россия, 

<

...> столб ЗАО «Телеком Евразия» (т. 2 л.д. 167-168, 169);

- протоколом осмотра документов от 14.08.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 14.08.2019 г., согласно которым, осмотрена и приобщена к делу в качестве доказательства: выписка движения денежных средств по счетам открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 за период времени с 01.03.2019 по 06.03.2019. В ходе осмотра установлено, что 05.03.2019 на счёт 

<

...> банковской карты 

<

...> «Виза Классик», открытой на имя ФИО1, поступили денежные средства в сумме 2800 рублей от неустановленного второго участника (т. 2 л.д. 116-117, 118);

- протоколом осмотра предметов от 15.06.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 15.06.2019 г., согласно которым, осмотрен и приобщен к делу в качестве доказательства: мобильный телефон «Хонор» и мобильный телефон «БК», изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...> с участием ФИО1 (т. 2 л.д. 54-56,57);

- протоколом осмотра документов от 13.07.2019 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу доказательств от 13.07.2019 г., согласно которым, осмотрено и приобщено к делу в качестве доказательства: объяснение ФИО1 от 06.03.2019. Согласно данного объяснения, ее брат Б.А.М., 

<

...> г.р. отбывает наказание в ИК-2 за преступления, предусмотренные ст. 228 УК РФ. В 2018 году к ней обратился ФИО1 по телефону с просьбой, чтобы она забрала наркотическое средство «Героин» по адресу, который ФИО1 ей назовет позже, и сделала тайниковую закладку за что ФИО1 заплатит ей 500 рублей, на что она согласилась. Она периодически выполняла просьбы брата, забирала наркотические средства с тайниковых закладок, которые ей называл ФИО1, делала «перезакладку» по другим адресам и сообщала по телефону брату. В какой-то период времени ФИО1 сообщил ей номер телефона: 

<

...> и сказал, что данный номер принадлежит мужчине по имени «Марат», так же пояснил, чтобы она позвонила по номеру и узнала, где ей забрать закладку с целью дальнейшей «перезакладки» по другому адресу. Так же она должна была сообщить адрес сделанной ею закладки брату. На протяжении определенного времени она общалась с «Маратом» со своего сотового телефона и узнавала адреса закладок с наркотиками для дальнейшей их перезакладки, после чего сообщала сделанные ею закладки по телефону брату. Когда забирала наркотические средства, хранила их дома, по просьбе брата делала закладки возле своего места жительства, расположенного по ул. Энгельса, свёрток с веществом как правило ложила в пустые пачки из-под сигарет, далее она не знала, что происходит со свёртками, которые она положила. 05.03.2019 г. ей на абонентский 

<

...> с абонентского номера 

<

...> позвонил брат – Б.А.М., попросил забрать закладку с наркотическим средством по адресу ул. Маршала ФИО4 д. 

<

...> и положить наркотик возле дерева напротив своего дома Энгельса 

<

...>. После работы этого же дня она на такси заехала по адресу: Маршала ФИО4 

<

...>, где возле первого подъезда под лавочкой забрала пакет, в котором находился чёрный свёрток. Далее приехав к себе домой, ей позвонил брат и попросил сделать закладку возле адреса под деревом, что она и сделала, перед этим положив свёрток в пачку из-под сигарет белого цвета с надписью «Винстон» и зашла обратно к себе домой. 06.03.2019 г. она приехала на работу, где была задержана сотрудниками полиции, далее они проследовали к ее месту жительства по адресу: ул. Энгельса, д. 

<

...> после чего она пояснила сотрудникам, что наркотическое средство, которое она положила 05.03.2019 находится под деревом, в присутствии понятых, положенная ею пачка со свёртком наркотика внутри, была изъята и упакована в пакет с биркой, на которой расписались все присутствующие. Далее, по ее месту жительства, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...>, был проведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические вещества в количестве трёх свёртков с наркотиком, которые были опечатаны биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все присутствующие. Изъятые наркотические вещества она подняла ранее, по просьбе своего брата она должна была положить возле своего адреса, как ей сказал брат, для дальнейшего поступления данного наркотика на ИК-4 в г. Армавире, для заключенного по имени Ашот. Документ подписан оперуполномоченным по УВД УНК майор полиции К.А.В. А.В. и ФИО1 (т. 2 л.д. 181-183, 184).

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет обдуманно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее вменяемости. 

Анализируя показания подсудимой и свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление. К показаниям ФИО1, данным в ходе расследования уголовного дела, о том, что наркотики попросил забрать и затем организовать тайниковую закладку её брат ФИО1, суд относится критически, как способ избежать уголовной ответственности, поскольку они не нашли подтверждения при рассмотрении уголовного дела судом. Брат подсудимой - ФИО1, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись п.1 ч.4 ст. 56 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, квалифицируемое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимой. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимой ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а вину ее в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновной обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

ФИО1 по месту регистрации и последнему месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимой ФИО1 суд не находит возможным исправление виновной без изоляции от общества и считает целесообразным назначить наказание, в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии общего режима, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимой. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

Меру пресечения подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 19 февраля 2020 г. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 19 февраля 2020 г. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства:

- вещество, находящееся в трех полимерных свёртках, содержимое коробки с разноцветной надписью «Киндер Шоколад», изъятое 06.03.2019 г. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> (согласно заключению эксперта № 923 от 11.07.2019 г. порошкообразное вещество в трёх полимерных свёртках, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая первоначальная масса которых – 1,39 г., общий остаток наркотического средства – 1,27 г.); вещество, находящееся в одном полимерном свёртке, содержимое коробки из-под сигарет «Винстон», изъятое 06.03.2019 г. сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1, расположенного по адресу: 

<

...> 

<

...> (согласно заключению эксперта № 923 от 11.07.2019 г. порошкообразное вещество в одном полимерном свёртке, содержимое картонной коробки из-под сигарет «Винстон», содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), первоначальная масса– 0,44 г., общий остаток наркотического средства – 0,40 г.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- мобильный телефон «Хонор» и мобильный телефон «БК», изъятые в ходе проведения обыска по адресу: 

<

...> д. 

<

...> с участием ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности;

- лазерный диск DVD-R, имеющий на невоспроизводимой поверхности надпись рукописным текстом следующего содержания: «ИК-2 № 93с Секретно уг. 640с 19.03.2019 /подпись/», с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», лазерный диск DVD-R, имеющий на невоспроизводимой поверхности надпись рукописным текстом следующего содержания: «ИК-2 № 92с Секретно уг. 639с 19.03.2019 /подпись/», с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», девять фотоизображений, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1. В ходе осмотра фотоизображений было установлено, что на восьми фотографиях изображена ФИО1, действия которой соответствуют выписке № 1078с., оптический диск DVD-R, имеющий рукописные надписи: «Диск DVD-R инв № 63с 119 приложение к исх. « 11/6-1781с № 13.119.19 СН «Бел» от 05.03.2019 2 файла объёмом 32 575 488 Б, общее время записи 49 сек Расширение «avi» Диск опечатан печатью № 11 снятие копий запрещается Диск возврату в ОПБ не подлежит. Рассекречено тайна № 22/2/8-3913 от 02.10.19 г.», содержащий результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», лазерный диск с детализацией соединений по абонентскому номеру 

<

...>, находящегося в пользовании ФИО1, за период с 01.01.2019 г. 00:00 по 07.03.2019 г. 23:59, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 03.03.2020г. >